
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011200040

Nº 8, quarta-feira, 12 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.003206/2021-17
ESPÉCIE: Contrato nº 1.1220.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a MONVEP CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA, CNPJ nº 11.308.355/0001-
69. OBJETO: fornecimento de caminhões compactadores de lixo. VALOR: 7.020.000,00.
PRAZO: 300 dias, contados a partir data de recebimento da Ordem de Fornecimento. DATA
DA ASSINATURA: 10/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr.
PAUL BERNADINA MIRANDA, CPF nº 012.761.056-14 e o Sr. Pávilo Bernerdina de Miranda,
CPF nº 635.268.836-53.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002183/2021-23
ESPÉCIE: Contrato nº 1.1333.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a RODRIGUES CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE EIRELI, CNPJ nº
26.861.341/0001-45. OBJETO: pavimentação asfáltica no município de São Romão/MG,
correspondente ao Item 03 do Edital 48/2021. VALOR: 477.466,30. PRAZO: 150 dias,
contados a partir data de recebimento da Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA:
11/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. IGOR TOMÉ
RODRIGUES, CPF nº 702.466.846-66.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.003297/2021-91
ESPÉCIE: Contrato nº 1.1317.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E
MÁQUINAS LTDA, CNPJ nº 01.563.351/0001-73. OBJETO: fornecimento de máquinas
agrícolas. VALOR: 12.175.200,00. PRAZO: 300 dias, contados a partir data de recebimento
da Ordem de Fornecimento. DATA DA ASSINATURA: 11/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº
554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Gilberto Gualter dos Santos, CPF nº 566.682.446-
53.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.003234/2021-34
ESPÉCIE: Contrato nº 1.1229.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASUS INDÚSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ nº
10.303.297/0001-18. OBJETO: fornecimento de implementos agrícolas. VALOR:
3.049.450,00. PRAZO: 300 dias, contados a partir data de recebimento da Ordem de
Fornecimento. DATA DA ASSINATURA: 11/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada o Sr. AILA FERNANDA SANTOS BENVINDO, CPF nº 726.478.331-68.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002246/2021-41
ESPÉCIE: Contrato nº 1.1171.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CONSTRUTORA CASABLANCA LTDA, CNPJ nº 30.553.096/0001-86.
OBJETO: Execução das obras/serviços de pavimentação LOTE: 2 - Ibiracatu/MG; TIPO:
Blocos Sextavados. VALOR: 470.493,71. PRAZO: 150 dias, contados a partir data de emissão
da Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: 11/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada o Sr. WARLEY FERREIRA LIMA, CPF nº 055.895.976-84.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.000026/2022-75
ESPÉCIE: Contrato nº 1.1381.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CONSTRUTORA CONNAGE LTDA, CNPJ nº 11.467.359/0001-90.
OBJETO: Execução das obras/serviços de pavimentação LOTE: 03 - Glaucilândia; TIPO:
asfáltico com aplicação de concreto asfáltico usinado a quente. VALOR: 439.702,17. PRAZO:
150 dias, contados a partir data de recebimento da Ordem de Fornecimento. DATA DA
ASSINATURA: 11/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. André
Nunes Figueiredo, CPF nº 078.774.876-57.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.000024/2022-75
ESPÉCIE: Contrato nº 1.1384.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CONSTRUTORA CONNAGE LTDA, CNPJ nº 11.467.359/0001-90.
OBJETO: Execução das obras/serviços de pavimentação LOTE: 01 - Campo Azul-MG; TIPO:
pavimentação com piso intertravado, com blocos sextavados de concreto (ou similar),
pavimento a aplicação de pré-misturado a frio, camada de rolamento. VALOR: 452.135,55.
PRAZO: 150 dias, contados a partir data de recebimento da Ordem de Fornecimento. DATA
DA ASSINATURA: 11/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr.
André Nunes Figueiredo, CPF nº 078.774.876-57.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.003351/2021-06
ESPÉCIE: Contrato nº 1.1396.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a SOLOCAP - GEOTECNOLOGIA RODOVIARIA LTDA, CNPJ nº
25.349.382/0001-94. OBJETO: Contratação de serviços de estudos geotécnicos para
elaboração de projetos de pavimentação, respeitando a área de atuação da 1ª
Superintendência Regional da Codevasf no estado de Minas Gerais. VALOR: 630.169,50.
PRAZO: 395 dias, contados a partir data de emissão da Ordem de Serviço. DATA DA
ASSINATURA: 11/01/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr.
CRISTIANO COSTA MOREIRA, CPF nº 131.899.996-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.000298/2019-68
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.772.02/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a MAQUENGE MÁQUINAS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº
65.118.747/0001-94. OBJETO: prorrogação dos prazos contratuais e alteração da fórmula
de reajustamento. DATA DA ASSINATURA: 10/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada o Sr. Breno L'abbate Marques, CPF nº 371.160.706-30.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Processo nº 59510.003341/2021-62-e

ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 1.0297/2021. contratada: PERFORM TECNOLO G I A

EIRELI, CNPJ nº 21.873.370/0001-03. OBJETO: Fornecimento de licença ESD Office Home

& Business 2021 - Microsoft Part Number T5D-03487. VALOR: R$ 25.760,00. DATA DA

ASSINATURA: 04/01/2022. SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da

1ª/SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Atas de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 32/2021,
CODEVASF/2ª Superintendência Regional - Processo nº 59520.001448/2021-57-e. OBJETO:
Contratação de empresa para execução de serviços para adequação ambiental de estradas
vicinais com encascalhamento com compactação e implantação de barraginhas, na área de
abrangência da 2ª Superintendência Regional da Codevasf, no Estado da
Bahia.MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 32/2021 - SRP - CODEVAS F/ 2 ª
Superintendência Regional. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 13.303/2016, nº 8.248, de
23/10/91, e Lei Complementar nº 123/2006, Decretos: nº 10.024/2019 e Decreto nº
8.538/2015, Decreto nº 7.892/13. O Resultado foi homologado pelo Comitê de Gestão
Executiva da CODEVASF, Resolução Regional nº 786 de 30/12/2021, constante do Processo
nº 59520.001448/2021-57-e e publicado no Diário Oficial da União do dia 03 de janeiro de
2022, seção 3, Página 25. ASSINATURA: 12/01/2022, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da
publicação do extrato da Ata no Diário Oficial da União. PJD TERRAPLANAGEM EIRELI, CNPJ
15.503.951/0001-50, ITEM 01, com o valor de R$ 1.394.991,00; CONSTRUTORA MARFIM
LTDA., CNPJ 05.618.315/0001-10, ITEM 02, com o valor de R$ 827.981,52. Totalizando um
valor Global de R$ 2.222.972,52 (dois milhões, duzentos e vinte e dois mil, novecentos e
setenta e dois reais e cinquenta e dois centavos). As Atas encontram-se disponíveis na
íntegra no sítio http://www.codevasf.gov.br/ Licitações/Superintendência Regional Bom
Jesus da lapa/BA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 28/2021,
CODEVASF/2ª Superintendência Regional - Processo nº 59520.001377/2021-92-e. OBJETO:
Contratação de empresa para execução dos serviços e ações de conservação de solo e
água em microbacias hidrográficas, em municípios na área de atuação da 2ª
Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia. MODALIDADE DE LI C I T AÇ ÃO :
Pregão Eletrônico nº 28/2021 - SRP - CODEVASF/2ª Superintendência Regional.
FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 13.303/2016, nº 8.248, de 23/10/91, e Lei
Complementar nº 123/2006, Decretos: nº 10.024/2019 e Decreto nº 8.538/2015, Decreto
nº 7.892/13. O Resultado foi homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da CO D E V A S F,
Resolução Regional nº 758 de 24/12/2021, constante do Processo nº 59520.001377/2021-
92-e e publicado no Diário Oficial da União do dia 28 de dezembro de 2021, seção 3,
Página 45. ASSINATURA: 12/01/2022, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação do
extrato da Ata no Diário Oficial da União. PJD TERRAPLANAGEM EIRELI., CNPJ
15.503.951/0001-50, LOTES 01, 02, 03, 04 e 05 com os valores de R$ 2.723.000,00, R$
2.750.852,65, R$ 1.729.107,38, R$ 1.712.568,00 e R$ 2.724.540,00, respectivamente.
Totalizando um valor global de R$ 11.640.068,03 (onze milhões, seiscentos e quarenta mil,
sessenta e oito reais e três centavos). A Ata encontra-se disponível na íntegra no sítio
http://www.codevasf.gov.br/ Licitações/Superintendência Regional Bom Jesus da lapa/BA.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro Preços - 3ª Superintendência Regional da CODEVASF - UASG - 195002,
Processo nº : 59530.001578/2021-71. OBJETO: Constituição de Sistema de Registro de
Preços - SRP para a contratação de serviços necessários à pavimentação de vias com
Tratamento Superficial Duplo (TSD), pavimentação de vias com Tratamento Superficial
Duplo (TSD) e Microrrevestimento a Frio e o recapeamento de vias com Concreto
Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), em municípios da Mesorregião Metropolitana do
Estado de Pernambuco, área de atuação da CODEVASF - 3ªSR, através de Sistema de
Registro de Preços. MODALIDADE: PREGÃO SRP N.º 012/2021. FUNDAMENTO: Lei n.º
10.520, de 17/07/2002, do Decreto n.º 3.722, de 09/01/2001 alterado pelo Decreto
4.485/02, Decreto nº. 10.024 de 20/09/2019, no Decreto nº 8.538/2015, da Lei
Complementar n.º 123, de 14/12/2006, Decreto nº 7.892 de 23/01/2013, e,
subsidiariamente, dos dispositivos da Lei n.º 13.303/2016 e suas alterações posteriores. O
Resultado foi publicado no Diário Oficial da União de 15/12/2021, seção 3, página 59 e
Homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR, através da Resolução Nº
675/2021. ASSINATURA: 31.12.2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. EMPRESA: ENG E FO R T
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 10.563.802/0001-
63, para o Grupo 1 - SRP - Edital nº 012/2021 - 3ª SR, no valor total de R$ 61.478.340,00
(sessenta e um milhões quatrocentos e setenta e oito mil trezentos e quarenta reais). A
Ata encontra-se disponível na íntegra na CODEVASF/3ªSR e no site
http://www.codevasf.gov.br.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.000175/2021-12-e
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.352.00/2020. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTR AT A DA :
Voltex Comercio de Equipamentos Industriais Eireli. OBJETO: Visando a prorrogação do
prazo contratual, a readequação da planilha orçamentária e a ratificação das demais
cláusulas e condições. PRAZO: São acrescidos 60 (sessenta) dias, contados a partir de 25 de
dezembro de 2021, ficando seu termo final previsto para o dia 22 de fevereiro de 2022.
VALOR: Readequação da planilha orçamentária com acréscimo de R$ 11.570,52 (onze mil
quinhentos e setenta reais e cinquenta dois centavos), correspondente a 0,82% (zero
virgula oitenta e dois por cento), passando o valor original do contrato de R$ 1.408.230,00
(um milhão quatrocentos e oito mil duzentos e trinta reais) para R$ 1.419.800,52 (um
milhão quatrocentos e dezenove mil e oitocentos reais e cinquenta e dois centavos).
RECURSOS: Os recursos correrão à conta do Programa de Trabalho nº
15.244.2217.7K66.0026 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local - No
Estado de Pernambuco, GND 4 - Investimentos, Emenda 23920006, sob gestão da 3ª
Superintendência Regional da Codevasf. A disponibilidade orçamentária foi atestada pelo
ADO nº 19/2021 (peça 35). Dotação a empenhar: R$ 11.570,52; Necessidade da dotação
para o exercício 2021: R$ 11.570,52. DATA DE ASSINATURA: 24/12/2021. ASSINAM:
Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e
Volmir Pilatti, pela CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.000357/2020-02-e
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 3.317.00/2020. CONTRATANTE:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F.
CONTRATADA: Barros Miranda Monitoramento e Terceirização Eireli - EPP. OBJETO:
Visando a prorrogação do prazo contratual e a ratificação das demais cláusulas e
condições. PRAZO: São acrescidos 2 (dois) meses, contados a partir de 17/12/2021,
passando o término para 16/2/2022. VALOR: Será agregado o valor mensal de R$
129.476,90 (cento e vinte e nove mil quatrocentos e setenta e seis reais e noventa
centavos), totalizando o valor de R$ 258.953,80 (duzentos e cinquenta e oito mil
novecentos e cinquenta e três reais e oitenta centavos), mantendo as atuais condições
contratuais. RECURSOS: Os recursos orçamentários do Termo Aditivo correrão à conta
da Programa de Trabalho - 15. 244. 2217. 7K66. 7004 - Apoio a Projetos de
Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Aquisição de Máquinas e Equipamentos
- No Estado de Pernambuco, GND 4 - Investimento, PTRES 197834, Fonte 0100 e 188,
sob gestão da 3ª Superintendência Regional da Codevasf, Dotação a empenhar: R$
258.953,80; Necessidade da dotação para o exercício 2021: R$ 258.953,80. DATA DE
ASSINATURA: 16/12/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Bruno Guilherme Freire Barros
Miranda, pela CONTRATADA.


